1

EDITAL Nº 001/2023

SELEÇÃO PÚBLICA PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

MUNICÍPIO DE PANELAS

EDITAL DE ORIENTAÇÃO PARA O DIA DAS PROVAS

O Consórcio de Municípios do Agreste e Mata Sul do Estado de Pernambuco -

COMAGSUL, pessoa jurídica de direito público interno, associação pública intermunicipal com

natureza jurídica de Autarquia Interfederativa e órgão da Administração Pública indireta municipal

instituída consoante disposições da Lei Federal nº 11.107 de 06 de abril de 2005, com inscrição no

CNPJ sob o nº 07.753.868/0001–01, sediado na Rua 11 de Setembro, 120, Rodovia BR 104 – Km 87,

Agrestina – PE, CEP 55.495–000, conforme DELEGAÇÃO prevista no art. 3º, XIII do Decreto Federal

n.º 6.017 de 17 de janeiro de 2007, consoante  Termo Público de Delegação publicado no Diário Oficial

dos Municípios em 18 de maio de 2023, edição 3342, firmado pelo Município de Panelas, Estado de

Pernambuco, pessoa jurídica de direito público interno, com inscrição no CNPJ sob o nº

10.215.176/0001-14, ente federativo sediado na Rua Dr. Manoel Borba, nº 25, Centro, Panelas - PE,

CEP 55.470-000, representado por seu Prefeito Constitucional Ruben de Lima Barbosa, brasileiro,

casado, agricultor, portador do RG nº 5.516.772 SDS/PE, inscrito no CPF sob o nº 041.824.224-06,

residente e domiciliado na Rua Gregório Bezerra, nº 2, Bairro São José do Bola, Panelas - PE, CEP

55.470-000, através da Comissão de Seleção Pública do COMAGSUL designada por meio da Portaria

nº 04 de 02 de janeiro de 2023, TORNA PÚBLICO as seguintes orientações que, além dos demais

editais publicados, serão adotadas como regra no Processo Seletivo para Agentes Comunitários de

Saúde de Prefeitura de Panelas, quais sejam:

1. Na realização das provas objetiva e dissertativa da 1ª Etapa da Seleção Pública para Agentes

Comunitários de Saúde de Prefeitura de Panelas prevista para o próximo domingo, dia 09 de

julho de 2023, o horário de abertura dos portões da Escola Joaquim Nabuco para entrada dos

candidatos está previsto para 07h00 (sete horas) da manhã, devendo ser fechado 01 (uma) hora

após a sua abertura;

2. As três últimas pessoas a terminarem as provas devem sair da sala por igual e assinarão a ATA

DE ENCERRAMENTO DAS PROVAS;

3. Eventual inscrição de candidato não residente desde a data da publicação do Edital de Abertura

do Processo Seletivo na comunidade abrangida pela MICROÁREA do PSF indicado no

respectivo Requerimento de Inscrição, por descumprimento ao requisito legal previsto no art.

6º, I, da Lei Federal nº 11.350 de 5 de outubro de 2006 e suas alterações, será cancelada; e

4. O COMAGSUL recomenda observância a todas as regras publicadas no Edital de Abertura nº

001/2023 e demais editais na Seleção Pública para Agentes Comunitários de Saúde de

Prefeitura de Panelas.

Sede do COMAGSUL em Agrestina.

Em, 4 de julho de 2023.

a) LUANA MARTINS VITAL

Memb. da Comissão

a) JOSENILDO ANSELMO DA SILVA

Coord. da Comissão

a) BETÂNIA RIBEIRO COSTA

Memb. da Comissão